REQUERIMENTO DE  INFORMAÇÃO N.º , DE 2020

(Do Sr. Deputado Henrique Fontana)

 Requer informações ao Exo. Senhor Tarcísio Freitas

– Ministro de Estado da Infraestrutura acerca dos

estudos apresentados pela empresa Transnorte -

Transporte Aquaviário à ANTAQ (Agência Nacional de

Transportes Aquaviários), que justificaram os

aumentos das passagens da travessia entre os

municípios de São José do Norte e Rio Grande no

Rio Grande do Sul a partir do inicio da vigência da

regulação desta Agência até o presente momento,

bem como cópia dos processos administrativos que

tratam deste mesmo assunto

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam solicitadas

informações ao Exo. Senhor Tarcísio Freitas – Ministro de Estado da Infraestrutura  , no

sentido de esclarecer a esta Casa um conjunto de questionamentos cujas respostas

considero fundamentais para a compreensão dos motivos que levaram ao aumento de

mais de 110% na tarifa cobrada pela empresa Transnorte – Transportes Aquáticos na

travessia entre os municípios de São José do Norte e Rio Grande no Rio Grande do Sul

entre os anos de 2017 e 2020 e que são regulados pela ANTAQ (Agência Nacional de

Transportes Aquaviários). Nesse sentido, gostaria de pedir as informações que seguem:

*C
D2

02
42

26
82

00
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
en

riq
ue

 F
on

ta
na

 (P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

98
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
91

3/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
07

/2
02

0
17

:1
7

- M
es

a

1) Cópia de todos os estudos apresentados pela empresa

Transnorte - Transporte Aquaviário à ANTAQ, que justificaram os aumentos das

passagens da travessia entre os municípios de São José do Norte e Rio Grande no Rio

Grande do Sul a partir do inicio da vigência da regulação desta Agência até o presente

momento.

2) Cópia dos processos administrativos que tratam dos aumentos

das passagens da travessia entre os municípios de São José do Norte e Rio Grande no

Rio Grande do Sul a partir do inicio da vigência da regulação desta Agência até o

presente momento.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o aumento de mais de 110% na passagem ocorrido entre março de

2017 e julho de 2020, de R$2 para R$4,50 reais sem nenhuma melhoria efetiva aos

usuários da travessia e o caos instalado com diminuição de horários e filas que geram

aglomeração e riscos a saúde dos trabalhadores e de toda população neste período de

pandemia da covid-19, considero necessárias estas informações para esclarecer os

motivos de tais aumentos aos cidadãos!

Nestes termos, requer o deferimento.

Sala das Sessões, em       de julho de 2020.

Deputado HENRIQUE FONTANA

PT/RS *C
D2

02
42

26
82

00
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
en

riq
ue

 F
on

ta
na

 (P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

98
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
91

3/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
07

/2
02

0
17

:1
7

- M
es

a